
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

Seduta n. 43
Deliberazione n. 114 del  19/12/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MODIFICA  TARIFFE  PER  IL  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE,  DI 
CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA,  E 
DEL CANONE MERCATALE ANNO 2025. PROVVEDIMENTI.

L'anno 2024, addì diciannove, del mese di Dicembre alle ore 22:30, nella Sede Municipale, 
Via Per Modena, 7,  previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa,  è 
convocata la Giunta Comunale. All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
MESCHIARI TANIA Sindaca X
MALAVASI ILARIA Vice Sindaca X
BERSELLI ANDREA Assessore X
LEO VITTORIO Assessore X
SACCHETTI ENZO Assessore esterno X
                                                                                                             Presenti: 5    Assenti: 0

Partecipa  all'adunanza  il  Segretario  Comunale, Dott.ssa  Esther  Melania  Carletta,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  la  Sig.ra Tania Meschiari, nella sua qualità di 
Sindaca, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 



Oggetto: MODIFICA  TARIFFE  PER  IL  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE,  DI 
CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA,  E 
DEL CANONE MERCATALE ANNO 2025. PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
• il  D.Lgs.  n.  267/2000 “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  ed  in 

particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale 
la  competenza  per  la  determinazione  delle  tariffe  da  approvare  entro  i  termini  di 
approvazione del bilancio di previsione;

• l’art.  53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n.  388 che testualmente recita:  “Il  
termine  per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l'aliquota  
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo  
28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e  
successive modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi  pubblici  locali,  nonché per approvare i  
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme  
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se  
approvati  successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  di  cui  sopra,  
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

• l'art. 151 del TUEL, che fissa al 31/12 dell'anno precedente il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione dell'anno successivo;

Viste:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  16.02.2023,  esecutiva,  con cui  è  stato 

approvato  il  Regolamento  comunale  per  l'applicazione  del  canone  patrimoniale  di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale ai sensi della 
Legge 27/12/2019, n. 160, artt. 816-836;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 11.03.2021, esecutiva, con cui sono state 
approvate  le  tariffe  per  il  canone  unico  patrimoniale,  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  8  del  16.01.2023,  esecutiva,  con cui  sono state 
confermate  le  tariffe  per  il  canone unico  patrimoniale,  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale anno 2023;

• a deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 20.12.2023 esecutiva, con cui sono state 
confermate  le  tariffe  per  il  canone unico  patrimoniale,  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale anno 2024;

Richiamato il Regolamento comunale per l'applicazione del canone patrimoniale, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, in particolare l'art. 25, comma 11, “Modalità di 
applicazione  del  canone  e  determinazione  della  tariffa”  che  recita:  “Le  tariffe  del  canone  si 
intendono prorogate di anno in anno se non espressamente modificate”;

Ritenuto opportuno modificare le sole tariffe per occupazione temporanea per titolari di posteggio 
alla spunta portando a 5 euro le occupazioni di mezza giornata e ad 8 euro l' occupazione per l'intera 
giornata, modificando  le tariffe in vigore ed approvate con atto di delibera di Giunta n. 129 del 
20.12.2023,  riportate  come  riformulate  negli  allegati  A)  e  B),  che  formano  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019, secondo la 
quale  l’applicazione  dell’art.  13,  comma  15-ter,  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201, 



convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura 
tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla 
trasmissione al  MEF dei  relativi  atti  regolamentari  e  tariffari,  che non sono pubblicati  sul  sito 
internet www.finanze.gov.it.;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell'Area Contabile Finanziaria e Tributi, 
dr. Carlo Bellini, ai sensi dell’art.49, comma 1°, del T.U.E.L. 267/2000;

Ad unanimità dei voti favorevoli, espressi in forma palese

D E L I B E R A
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1) di modificare per l'anno 2025 le sole tariffe per occupazione temporanea per titolari di posteggio 
alla spunta, portando a 5 euro le occupazioni di mezza giornata e ad 8 euro l'  occupazione per 
l'intera giornata, modificando le tariffe in vigore ed approvate con atto di delibera di Giunta n. 129 
del 20.12.2023, tariffe così riportate come riformulate negli allegati A) e B), che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

A seguito di separata votazione,  resa in forma palese,  che dà quale esito  finale  l'unanimità  dei 
consensi favorevoli, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per gli adempimenti 
di legge.

Allegato A) tariffe canone unico;
Allegato B) classificazione delle strade.
 
  

http://www.finanze.gov.it/


Letto, approvato e sottoscritto:

LA  SINDACA
Sig.ra Tania Meschiari

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Esther Melania Carletta

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________



TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 del 

27/12/2019 
Tariffa standard ANNUALE Tariffa standard GIORNALIERA 

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti 40,00 € 0,700 
 

 
Classificazione del Comune per occupazione con cavi e 

condutture ai sensi della L. 160 del 27/12/2019 
Tariffa AD UTENZA 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,500 € 
 

TARIFFA STANDARD 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

TARIFFA ANNUALE 40,000 € 1,000 

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI 0,700 € 1,000 

TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 0,267 € 0,381 

TARIFFA CAVI E CONDUTTURE 1,500 € 1,000 



 
 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO =< 1 MQ 13,428 € 0,336 

MEZZO PUBBL. OPACO >1 E =< 5,5 MQ 13,428 € 0,336 

MEZZO PUBBL. OPACO > 5,5 E =< 8,5 MQ 20,142 € 0,504 

MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 MQ 26,856 € 0,671 

MEZZO PUBBL. LUM. =< 1 MQ 26,856 € 0,671 

MEZZO PUBBL. LUM. >1 E =< 5,5 MQ 26,856 € 0,671 

MEZZO PUBBL. LUM. > 5,5 E =< 8,5 MQ 33,570 € 0,839 

MEZZO PUBBL. LUM. > 8,5 MQ 40,284 € 1,007 

PANNELLO LUM. 41,317 € 1,033 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO =< 1 MQ 0,090 € 0,336 

MEZZO PUBBL. OPACO >1 E =< 5,5 MQ 0,090 € 0,336 

MEZZO PUBBL. OPACO > 5,5 E =< 8,5 MQ 0,134 € 0,503 

MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 MQ 0,179 € 0,671 

MEZZO PUBBL. LUM. =< 1 MQ 0,179 € 0,671 

MEZZO PUBBL. LUM. >1 E =< 5,5 MQ 0,179 € 0,671 

MEZZO PUBBL. LUM. > 5,5 E =< 8,5 MQ 0,224 € 0,839 

MEZZO PUBBL. LUM. > 8,5 MQ 0,269 € 1,007 

DISTRIBUZIONE VOLANTINI 2,582 € 9,681 

STRISCIONI 0,895 € 3,357 

PANNELLO LUM. 0,275 € 1,033 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

AFFISSIONI MANIF. 70X100 0,114 € 0,162 

MAGGIORAZIONE PER URGENZE 30,000 €  

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 



 
 
 
 

OCCUPAZIONI ANNUALI 

Descrizione Tariffa 
Coefficiente 

Applicato 

ZONA/CATEGORIA 1 25,840 € 0,646 

ZONA/CATEGORIA 2 18,080 € 0,452 

ZONA/CATEGORIA 3 - €  

ZONA/CATEGORIA 4 - € - 

 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 

Descrizione Tariffa 
Coefficiente 

Applicato 

ZONA/CATEGORIA 1 1,140 € 1,629 

ZONA/CATEGORIA 2 0,800 € 1,143 

ZONA/CATEGORIA 3 - €  

ZONA/CATEGORIA 4 - € - 

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

Descrizione Tariffa 
Coefficiente 

Applicato 

SERVIZI PUBBLICA UTILITA' 1,500 € 1,000 

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 



TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 
   

TARIFFE CU MERCATO DEL GIOVEDI' BOMPORTO 

 

Descrizione 

Tariffa 

Mercato 

Fisso 

 
Tariffa Mercato   

Spuntisti 

Coefficiente 

Alimentare 

Mercato 

Fisso 

Coefficiente 

Non Alimentare 

Mercato Fisso 

Coefficiente 

mercato 

precario 

CATEGORIA 1 0,544 €  0,310 0,246 0,110 
  Mezza giornata 

5,00 € 
   

  Intera giornata 
8,00 €

   

 

TARIFFE CU MERCATO DEL MARTEDI' SORBARA 

 

Descrizione 

 

Tariffa 

 
Tariffa Mercato 

Spuntisti 

Coefficiente 

Alimentare 

Mercato 

Fisso 

Coefficiente 

Non Alimentare 

Mercato Fisso 

Coefficiente 

mercato 

precario 

CATEGORIA 1 0,544 €  0,310 0,246 0,110 
  Mezza giornata 

5,00 € 
   

  Intera giornata 
8,00 €

   

 

TARIFFE CU MERCATO DEL VENERDI' SOLARA 

 

Descrizione 

 

Tariffa 

 
Tariffa Mercato 

Spuntisti 

Coefficiente 

Alimentare 

Mercato 

Fisso 

Coefficiente 

Non Alimentare 

Mercato Fisso 

Coefficiente 

mercato 

precario 

CATEGORIA 1 0,544 €  0,310 0,246 0,110 
  Mezza giornata 

5,00 € 
   

  Intera giornata 
8,00 €

   

 



 
ALLEGATO B) 
 

CLASSIFICAZIONE IN CATEGORIE D’IMPORTANZA DELLE STRADE, 

AREE E SPAZI PUBBLICI  

 

Ai fini della graduazione del Canone Patrimoniale, così come previsto dagli art. 816-

836 della Legge n. 160 del 27/12/2019, si suddividono le strade, aree e spazi 

pubblici come segue: 

 

CATEGORIA 1 

 

 Piazza G. Matteotti (Mercato) 

 Via Per Modena dal numero civico 1 al numero civico 13 e dal 2 al numero civico 

22 (Mercato) 

 Via N. Machiavelli  (Mercato) 

 Via Pace (Mercato) 

 Via A. Gramsci (Mercato) 

 Via Verdeta dall’altezza dell’ingresso dell’asilo parrocchiale incrocio con Via 

Ravarino-Carpi (Mercato) 

 Via G. Garibaldi (Mercato) 

 Piazza Matilde di Canossa (Mercato) 

 Piazza S. Pertini (Mercato) 

 Piazza G. Marconi 

 

CATEGORIA  2  

Comprende le restanti Vie e Piazze nel territorio comunale. 


	Seduta n. 43
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:
	MODIFICA TARIFFE PER IL CANONE UNICO PATRIMONIALE, DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, E DEL CANONE MERCATALE ANNO 2025. PROVVEDIMENTI.
	L'anno 2024, addì diciannove, del mese di Dicembre alle ore 22:30, nella Sede Municipale, Via Per Modena, 7, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, è convocata la Giunta Comunale. All'appello risultano:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	MESCHIARI TANIA
	Sindaca
	X
	MALAVASI ILARIA
	Vice Sindaca
	X
	BERSELLI ANDREA
	Assessore
	X
	LEO VITTORIO
	Assessore
	X
	SACCHETTI ENZO
	Assessore esterno
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Esther Melania Carletta, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	LA SINDACA
	Sig.ra Tania Meschiari
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	Dott.ssa Esther Melania Carletta
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

